

C.SCP209

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

T.B.C. : P-DTQ-J-QPT

Test Booklet Series

Serial No. 9125



TEST BOOKLET
POLITICAL SCIENCE

Time Allowed : Two Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES A, B, C OR D AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. *DO NOT* write *anything else* on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 120 items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose *ONLY ONE* response for each item.
5. You have to mark all your responses *ONLY* on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. All items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator *only the Answer Sheet*. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third (0.33)** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

1. Which one of the following thinkers proposed the criterion of falsifiability as the measure of scientific truth?

(a) Lévi-Strauss
(b) Max Weber
(c) Karl Popper
(d) Karl Marx

2. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
A. The State comes into existence for the bare needs of life and continue to exist for the sake of good life	1. Harold Laski
B. Rights are the conditions of social life without which no man can seek in general to be himself at his best	2. Bentham
C. Greatest happiness of the greatest number	3. Aristotle
D. From each according to his ability to each according to his needs	4. Marx

Code :

(a) A B C D
4 1 2 3
(b) A B C D
3 2 1 4
(c) A B C D
3 1 2 4
(d) A B C D
4 2 1 3

3. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

<i>List-I</i> (Approach)	<i>List-II</i> (Scholar)
A. New Institutionalism	1. Michael Walzer
B. Neo-Liberalism	2. David Apter
C. Communitarianism	3. Milton Friedman
D. Behaviouralism	4. Douglass North

Code :

(a) A B C D
4 3 1 2
(b) A B C D
2 3 1 4
(c) A B C D
2 1 3 4
(d) A B C D
4 1 3 2

4. For Aristotle, the State should be governed by a political statesman having which one of the following virtues?

(a) Reason
(b) Knowledge
(c) Prudence
(d) Wealth

1. निम्नलिखित विचारकों में से किसने वैज्ञानिक सत्य के मापन के रूप में मिथ्यापनीयता की कसौटी को प्रस्तावित किया?

- (a) लेवी-स्ट्रॉस
- (b) मैक्स वेबर
- (c) कार्ल पॉपर
- (d) कार्ल मार्क्स

2. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I

सूची-II

- | | |
|---|-------------------|
| A. राज्य का अस्तित्व जीवन की निरी आवश्यकताओं के लिए है और इसकी निरन्तरता सद्जीवन के लिए है | 1. हैरॉल्ड लास्की |
| B. अधिकार सामाजिक जीवन की वे दशाएँ हैं, जिनके बिना कोई व्यक्ति सामान्यतया स्वयं अपनी सर्वोत्तम स्थिति में होने का प्रयास नहीं कर सकता | 2. बेन्थम |
| C. अधिकतम व्यक्तियों का अधिकतम सुख | 3. अरस्तू |
| D. प्रत्येक से उसकी क्षमता के अनुसार और प्रत्येक को उसकी आवश्यकता के अनुसार | 4. मार्क्स |

कूट :

- (a) A B C D
4 1 2 3
- (b) A B C D
3 2 1 4
- (c) A B C D
3 1 2 4
- (d) A B C D
4 2 1 3

3. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I
(उपागम)

सूची-II
(विद्वान)

- | | |
|-----------------|---------------------|
| A. नव संस्थावाद | 1. माइकेल वाल्ट्ज़र |
| B. नव उदारवाद | 2. डेविड ऐप्टर |
| C. समुदायवाद | 3. मिल्टन फ्रीडमैन |
| D. व्यवहारवाद | 4. डगलस नॉर्थ |

कूट :

- (a) A B C D
4 3 1 2
- (b) A B C D
2 3 1 4
- (c) A B C D
2 1 3 4
- (d) A B C D
4 1 3 2

4. अरस्तू के अनुसार, राज्य पर शासन करने वाले राजमर्मज्ञ में निम्नलिखित गुणों में से कौन-सा एक गुण अपेक्षित है?

- (a) तर्कबुद्धि
- (b) ज्ञान
- (c) दूरदर्शिता
- (d) सम्पत्ति

5. Which one of the following is correct with regard to all theorists of social contract?

- (a) Erasing the distinction between law and morality
- (b) The principle of separation of powers
- (c) Formation of public authority with social consent
- (d) Belief in innate rights

6. With regard to conservatism, which of the following statements are correct?

- 1. Society is an achievement, which despite all its imperfections, is preferable to the state of nature.
- 2. Individuals are a product of historical and social conditions.
- 3. Customs and values play an important role in defining the identity of the individual.
- 4. Power should be vested in the office rather than the individuals holding the office.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

7. Who among the following has coined the term *power elite*?

- (a) Robert Dahl
- (b) C. Wright Mills
- (c) Karl Marx
- (d) V. Pareto

8. Antonio Gramsci establishes a strong link between which one of the following four sets of concepts?

- (a) Ideology-Leadership-Domination-Religion
- (b) Ideology-Leadership-War of Manoeuvre-Domination
- (c) Ideology-Leadership-Domination-Passive Revolution
- (d) Ideology-Leadership-Domination-Intellectuals

9. Which one of the following is suggested by the concept of universal citizenship?

- (a) Identical rights for all persons
- (b) Identical rights for all citizens
- (c) Common rights for all with some special rights for minorities
- (d) Single citizenship in the world

5. सामाजिक संविदा के सभी सिद्धान्तकारों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से क्या सही है?

- (a) विधि एवं नैतिकता के बीच भेद मिटाना
- (b) शक्ति-पृथक्करण का सिद्धान्त
- (c) सामाजिक सहमति के साथ लोकसत्ता का निर्माण
- (d) अन्तर्जाति अधिकारों में विश्वास

6. अनुदारवाद के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

- 1. समाज एक ऐसी उपलब्धि है, जो अपनी सभी अपूर्णताओं के बाद भी प्राकृतिक अवस्था की अपेक्षा वरीय है।
- 2. व्यक्ति ऐतिहासिक एवं सामाजिक परिस्थितियों की उपज हैं।
- 3. व्यक्ति की पहचान परिभाषित करने में प्रथाओं एवं मूल्यों की एक महत्वपूर्ण भूमिका है।
- 4. शक्ति, पद धारण करने वाले व्यक्तियों में निहित न होकर पद में निहित होनी चाहिए।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

7. निम्नलिखित में से किसने 'शक्ति-अभिजन' पद की रचना की है?

- (a) रॉबर्ट डह्ल
- (b) सी० राइट मिल्स
- (c) कार्ल मार्क्स
- (d) वी० पेटो

8. अवधारणाओं के निम्नलिखित चार समुच्चयों में से किनके बीच एंटोनियो ग्राम्स्की एक मजबूत सम्बन्ध स्थापित करता है?

- (a) विचारधारा-नेतृत्व-प्रभुत्व-धर्म
- (b) विचारधारा-नेतृत्व-युक्तियुद्ध-प्रभुत्व
- (c) विचारधारा-नेतृत्व-प्रभुत्व-निष्क्रिय क्रान्ति
- (d) विचारधारा-नेतृत्व-प्रभुत्व-बुद्धिजीवी

9. विश्व नागरिकता की संकल्पना के द्वारा निम्नलिखित में से कौन-सा एक सुझाव दिया गया है?

- (a) सभी व्यक्तियों के लिए समान अधिकार
- (b) सभी नागरिकों के लिए समान अधिकार
- (c) सभी के लिए सामान्य अधिकारों के साथ अल्पसंख्यकों के लिए कुछ विशेष अधिकार
- (d) विश्व में एकल नागरिकता

10. Which one of the following is **not** correct with regard to ethnicity and nationalism?

- (a) Both trace common bonds across their members
- (b) Both distinguish between *we* and *they*
- (c) There is unanimity among scholars today that both are *imagined* relations
- (d) While nationalism tends towards Nation-State, ethnicity seeks the recognition of its distinct identity

11. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

List-I	List-II
A. Natural Right	1. Immanuel Kant
B. Legal Right	2. Jeremy Bentham
C. Moral Right	3. Will Kymlicka
D. Cultural Right	4. H. L. A. Hart

Code :

(a) A B C D
4 2 1 3

(b) A B C D
3 1 2 4

(c) A B C D
3 2 1 4

(d) A B C D
4 1 2 3

12. Which one of the following political philosophers is an advocate of positive liberty?

- (a) Isaiah Berlin
- (b) Iris Marion Young
- (c) John Stuart Mill
- (d) T. H. Green

13. Consider the following statements :

In his theory of justice, John Rawls

- 1. reconciles a liberal conception of political obligation with a redistributive conception of social justice
- 2. affirms the utilitarian principle for determining what is good and desirable
- 3. uses the instrument of the social contract to ensure fairness
- 4. maintains that the concern for redistribution trumps individual liberty

Which of the statements given above are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 2
- (c) 1 and 3
- (d) 2 and 4

10. नृजातीयता एवं राष्ट्रवाद के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है?

- (a) दोनों अपने सदस्यों के बीच साझे बन्धनों की तलाश करते हैं
- (b) दोनों हम और वे में विभेद करते हैं
- (c) आज विद्वान इस बात पर एकमत हैं कि दोनों कल्पित सम्बन्ध हैं
- (d) जबकि राष्ट्रवाद राष्ट्र-राज्य की ओर उन्मुख है, नृजातीयता अपनी पृथक् पहचान की मान्यता की तलाश करती है

11. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I

- A. प्राकृतिक अधिकार
- B. विधिक अधिकार
- C. नैतिक अधिकार
- D. सांस्कृतिक अधिकार

सूची-II

- 1. इम्मैनुअल काण्ट
- 2. जेरेमी बेन्थम
- 3. विल किम्लिका
- 4. एच० एल० ए० हार्ट

कूट :

- (a) A B C D
4 2 1 3
- (b) A B C D
3 1 2 4
- (c) A B C D
3 2 1 4
- (d) A B C D
4 1 2 3

12. निम्नलिखित राजनीतिक दार्शनिकों में से कौन सकारात्मक स्वतंत्रता का पक्षधर है?

- (a) इसाया बर्लिन
- (b) आइरिस मैरियन यंग
- (c) जॉन स्टुअर्ट मिल
- (d) टी० एच० ग्रीन

13. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

जॉन रॉल्स अपने न्याय-सम्बन्धी सिद्धान्त में

- 1. राजनीतिक बाध्यता की उदारवादी संकल्पना का सामाजिक न्याय की पुनर्वितरणात्मक संकल्पना से समाधान स्थापित करता है
- 2. क्या शुभ और वांछनीय है, इसके निर्धारण के लिए उपयोगितावादी सिद्धान्त की अभिपुष्टि करता है
- 3. न्याय सुनिश्चित करने के लिए सामाजिक संविदा के उपकरण का प्रयोग करता है
- 4. यह मानता है कि पुनर्वितरण का सरोकार वैयक्तिक स्वतंत्रता को पराभूत करता है

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 3
- (b) 1 और 2
- (c) 1 और 3
- (d) 2 और 4

18. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

List-I
(Concept of Civil Society)

List-II
(Thinker)

- | | |
|---|--------------------|
| A. Civil society as the arena of cultural politics | 1. Hegel |
| B. Civil society as the arena of civic associations | 2. de Tocqueville |
| C. Civil society as the zone between family and State | 3. Gramsci |
| D. Civil society as the space for the emergence of public opinion independent of the State and the Church | 4. Jürgen Habermas |

Code :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | A | B | C | D |
| | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (b) | A | B | C | D |
| | 3 | 1 | 2 | 4 |
| (c) | A | B | C | D |
| | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (d) | A | B | C | D |
| | 2 | 1 | 4 | 3 |

19. Consider the following statements :

1. In the *Hind Swaraj*, Mahatma Gandhi formulates a conception of good life for the individual as well as the society.
2. The *Hind Swaraj* was the outcome of the experience of Gandhi's prolonged struggle against *Colonial Raj* in India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

20. Who among the following argues that fault lines of civilizations are the breeding grounds of conflict in 21st Century?

- (a) Francis Fukuyama
- (b) Samuel Huntington
- (c) Henry Kissinger
- (d) Sanjay Subramaniam

21. Consider the following classics of Marxism :

1. The German Ideology (Marx and Engels)
2. The Paris Commune (Marx)
3. The Critique of the Gotha Programme (Marx)
4. State and Revolution (Lenin)

Which of the above are a strong endorsement of direct democracy?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 1, 2 and 4

18. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I (सभ्य समाज की संकल्पना)	सूची-II (विचारक)
A. सांस्कृतिक राजनीति की रंगभूमि के रूप में सभ्य समाज	1. हीगल
B. नागरिक संघों की रंगभूमि के रूप में सभ्य समाज	2. डी टॉकविल
C. परिवार और राज्य के मध्यवर्ती क्षेत्र के रूप में सभ्य समाज	3. ग्राम्स्की
D. राज्य और चर्च से स्वतंत्र लोकमत के उद्गम के स्थान के रूप में सभ्य समाज	4. जार्जन हैबरमास

कूट :

(a)	A	B	C	D
	2	4	1	3
(b)	A	B	C	D
	3	1	2	4
(c)	A	B	C	D
	3	2	1	4
(d)	A	B	C	D
	2	1	4	3

19. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. हिन्द स्वराज में महात्मा गाँधी व्यक्ति और साथ ही समाज के लिए भी, सद्जीवन की संकल्पना निरूपित करते हैं।
2. हिन्द स्वराज भारत में औपनिवेशिक राज के विरुद्ध गाँधी के एक लम्बे संघर्ष के अनुभव का परिणाम था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

20. निम्नलिखित में से किसने यह तर्क दिया है कि सभ्यताओं की वृद्धिपूर्ण रेखाएँ 21वीं शताब्दी में द्वन्द्व की जन्म-स्थलियाँ हैं?

- (a) फ्रांसिस फुकुयामा
- (b) सैमुअल हंटिंगटन
- (c) हेनरी किंसिजर
- (d) संजय सुब्रमनियम

21. मार्क्सवाद के निम्नलिखित गौरव ग्रन्थों पर विचार कीजिए :

1. द जर्मन आइडियोलॉजी (मार्क्स और एन्जेल्स)
2. द पेरिस कम्यून (मार्क्स)
3. द क्रिटिक ऑफ द गोथा प्रोग्राम (मार्क्स)
4. स्टेट एण्ड रिवोल्यूशन (लेनिन)

उपर्युक्त में से कौन-से प्रत्यक्ष लोकतंत्र के प्रबल समर्थक हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 1, 3 और 4
- (d) 1, 2 और 4

22. The concept of civil disobedience is **not** central in the thought of who of the following?

- (a) John Rawls
- (b) M. K. Gandhi
- (c) Leo Tolstoy
- (d) Michel Foucault

23. Which one of the following theories considers democracy not as a government of the people but as 'the iron law of oligarchy'?

- (a) The Pluralist
- (b) The Marxist
- (c) The Elitist
- (d) The Idealist

24. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

List-I
(Theories of
Democracy)

List-II
(Champions)

- | | |
|-----------------------|---------------------|
| A. Elite theory | 1. C. B. Macpherson |
| B. Pluralist theory | 2. Robert Nozick |
| C. Radical theory | 3. Vilfredo Pareto |
| D. Neo-Liberal theory | 4. Robert Dahl |

Code :

- (a) A B C D
 2 4 1 3
- (b) A B C D
 2 1 4 3
- (c) A B C D
 3 4 1 2
- (d) A B C D
 3 1 4 2

25. Consider the following statements :
Liberal feminists advocate

- 1. equality before the law for women
- 2. same rights for men and women
- 3. special representation for women in decision-making bodies
- 4. assault on patriarchy

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

26. The public and private spheres came to be strongly demarcated in which one of the following ideological orientations?

- (a) Fascism
- (b) Liberalism
- (c) Feminism
- (d) Marxism

27. Which one of the following books makes value and meaning crucial determinants of human action?

- (a) Rousseau's 'Discourse on the Origin of Inequality'
- (b) Marx's 'On the Jewish Question'
- (c) Weber's 'Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism'
- (d) Paine's 'Rights of Man'

22. निम्नलिखित में से किसके चिन्तन में सविनय अवज्ञा की अवधारणा केन्द्रस्थ नहीं है?

- (a) जॉन रॉल्स
- (b) एम० के० गाँधी
- (c) लियो टॉल्स्टॉय
- (d) माइकेल फूको

23. निम्नलिखित सिद्धान्तों में से कौन-सा लोकतंत्र को जनता का शासन नहीं अपितु 'अल्पतंत्र के लौह कानून' के रूप में मानता है?

- (a) बहुलवादी
- (b) मार्क्सवादी
- (c) सम्भ्रान्तवादी
- (d) प्रत्ययवादी

24. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I (लोकतंत्र के सिद्धान्त)	सूची-II (समर्थक)
A. अभिजन सिद्धान्त	1. सी० बी० मैक्फरसन
B. बहुलवादी सिद्धान्त	2. रॉबर्ट नॉज़िक
C. आमूल परिवर्तनवादी सिद्धान्त	3. विल्फ्रेडो परेटो
D. नव-उदारवादी सिद्धान्त	4. रॉबर्ट डह्ल

कूट :

- (a) A B C D
2 4 1 3
- (b) A B C D
2 1 4 3
- (c) A B C D
3 4 1 2
- (d) A B C D
3 1 4 2

25. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

उदार नारी अधिकारवादी

1. महिलाओं के लिए विधि के सम्मुख समानता के पक्षधर हैं
2. पुरुष एवं महिलाओं के लिए समान अधिकारों के पक्षधर हैं
3. निर्णयन निकायों में महिलाओं के लिए विशेष प्रतिनिधित्व के पक्षधर हैं
4. पितृतंत्र पर प्रहार के पक्षधर हैं

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

26. निम्नलिखित वैचारिक अभिविन्यासों में से किसमें सार्वजनिक एवं निजी क्षेत्र प्रबल रूप से सीमांकित हुए?

- (a) फासीवाद
- (b) उदारवाद
- (c) नारी अधिकारवाद
- (d) मार्क्सवाद

27. निम्नलिखित में से कौन-सी एक पुस्तक, मूल्य और अर्थ को मानव कार्य के निर्णायक निर्धारक बनाती है?

- (a) रूसो की 'डिस्कोर्स ऑन दि ओरिजिन ऑफ इनइक्वैलिटी'
- (b) मार्क्स की 'ऑन दि ज्यूइश केश्वन'
- (c) वेबर की 'प्रोटेस्टैंट एथिक एण्ड दि स्पिरिट ऑफ कैपिटलिज़्म'
- (d) पेन की 'राइट्स ऑफ मैन'

28. According to Lenin, what are the three sources of Marxism?

- (a) Russian anarchism, French socialism and British economy
- (b) German philosophy, British political economy and French socialism
- (c) French philosophy, British economy and German socialism
- (d) Hegelian dialectics, Blanqui's socialism and Ricardo's political economy

29. In which one of the following texts is the concept of 'dialectics' examined?

- (a) Imperialism, the Highest Stage of Capitalism (Lenin)
- (b) The Eighteenth Brumaire of Louis Bonaparte (Marx)
- (c) Social Reform or Revolution (Luxemburg)
- (d) For Marx (Althusser)

30. Consider the following concepts :

- 1. Epistemological break
- 2. Relative autonomy of the superstructure
- 3. Economy in the last instance
- 4. Paradigm shift

Althusser is credited with which of the above concepts?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1, 3 and 4
- (c) 1, 2 and 4
- (d) 2, 3 and 4

31. Consider the following :

- 1. Decentralization
- 2. Labour-intensive industry
- 3. Promotion of Indian languages vis-à-vis English
- 4. Opposition to caste system

Which of the above were the central tenets of Lohia-inspired socialism in India?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

32. Consider the following statements :

- 1. Truth is a subjective quality, available only to a few gifted people, whose will or spirit or personality is greater than that of the masses.
- 2. Non-violence is the law of our species as violence is the law of brute.

Which political ideologies are reflected in the statements 1 and 2 above respectively?

- (a) Marxism in 1 and Gandhism in 2
- (b) Syndicalism in 1 and Gandhism in 2
- (c) Fascism in 1 and Liberalism in 2
- (d) Fascism in 1 and Gandhism in 2

28. लेनिन के अनुसार, मार्क्सवाद के कौन-से तीन स्रोत हैं?

- (a) रूसी अराजकतावाद, फ्रांसीसी समाजवाद एवं ब्रिटिश अर्थव्यवस्था
- (b) जर्मन दर्शन, ब्रिटिश राजनीतिक अर्थव्यवस्था एवं फ्रांसीसी समाजवाद
- (c) फ्रांसीसी दर्शन, ब्रिटिश अर्थव्यवस्था एवं जर्मन समाजवाद
- (d) हीगल का द्वन्द्ववाद, ब्लैकी का समाजवाद एवं रिकार्डो की राजनीतिक अर्थव्यवस्था

29. निम्नलिखित मूल पाठों में से किसमें 'द्वन्द्वात्मक पद्धति' की संकल्पना की परीक्षा की गई है?

- (a) इम्पीरियलिज्म, द हाइएस्ट स्टेज ऑफ कैपिटलिज्म (लेनिन)
- (b) द एटीन्थ ब्रूमेयर ऑफ लुइस बोनापार्ट (मार्क्स)
- (c) सोशल रिफॉर्म और रिवोल्यूशन (लक्ज़ेम्बर्ग)
- (d) फॉर मार्क्स (आल्थ्यूसर)

30. निम्नलिखित संकल्पनाओं पर विचार कीजिए :

- 1. ज्ञानमीमांसीय विराम
- 2. अधिरचना की सापेक्ष स्वायत्तता
- 3. अन्ततः अर्थव्यवस्था
- 4. प्रतिमान परिवर्तन

उपर्युक्त संकल्पनाओं में से किसका श्रेय आल्थ्यूसर को है?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 1, 3 और 4
- (c) 1, 2 और 4
- (d) 2, 3 और 4

31. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

- 1. विकेन्द्रीकरण
- 2. श्रम-गहन उद्योग
- 3. अंग्रेजी की तुलना में भारतीय भाषाओं का संवर्धन
- 4. जाति-व्यवस्था का विरोध

उपर्युक्त में से कौन-से भारत में लोहिया-प्रेरित समाजवाद के केन्द्रीय सिद्धान्त थे?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

32. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. सत्य एक व्यक्तिनिष्ठ गुण है, जो उन कुछ प्रतिभाशाली लोगों को सुलभ है, जिनका संकल्प या चेतना अथवा व्यक्तित्व जनसमूह के संकल्प या चेतना या व्यक्तित्व से बढ़कर है।
- 2. अहिंसा हमारी जाति (स्पीशीज़) का नियम है, जैसे कि हिंसा पशुओं का नियम है।

उपर्युक्त 1 और 2 कथनों में क्रमशः कौन-सी राजनीतिक विचारधाराएँ प्रतिबिम्बित होती हैं?

- (a) 1 में मार्क्सवाद और 2 में गाँधीवाद
- (b) 1 में सिडिकेटवाद और 2 में गाँधीवाद
- (c) 1 में फासीवाद और 2 में उदारवाद
- (d) 1 में फासीवाद और 2 में गाँधीवाद

38. With which one of the following is the expression 'gift of grace' associated?

- (a) Legal-rational authority
- (b) Traditional authority
- (c) Charismatic authority
- (d) Autocratic authority

39. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

<i>List-I</i> (Exponent)	<i>List-II</i> (Theory)
A. Eva Balfour	1. Stages of development
B. W. W. Rostow	2. Centre-periphery theory
C. A. G. Frank	3. Environmental theory
D. Samir Amin	4. Development of underdevelopment
	5. Sustainable development

Code :

- (a) A B C D
 5 1 4 2
- (b) A B C D
 3 4 1 5
- (c) A B C D
 5 4 1 2
- (d) A B C D
 3 1 4 5

40. Which of the following is/are the major theme(s) of New International Economic Order (NIEO)?

- 1. Self-reliance
- 2. Globalization and liberalization

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

41. Consider the following statements :

The New Social Movements

- 1. do not seek 'total' change
- 2. are not class-based
- 3. do not believe in direct action

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

42. Consider the following International Women's Conferences :

- 1. Nairobi
- 2. Mexico
- 3. Copenhagen
- 4. Beijing

What is the correct chronological sequence of the above Conferences?

- (a) 3-2-4-1
- (b) 2-1-3-4
- (c) 4-3-1-2
- (d) 2-3-1-4

38. निम्नलिखित में से किसके साथ 'अनुग्रह का उपहार' की उक्ति सम्बद्ध है?

- (a) विधिक-तार्किक सत्ता
- (b) परम्परागत सत्ता
- (c) करिश्माई सत्ता
- (d) स्वेच्छाचारी सत्ता

39. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I
(प्रतिपादक)

सूची-II
(सिद्धान्त)

- | | |
|------------------------------|----------------------------|
| A. एवा बाल्फोर | 1. विकास के चरण |
| B. डब्ल्यू० डब्ल्यू० रोस्टोव | 2. केन्द्र-परिधि सिद्धान्त |
| C. ए० जी० फ्रैंक | 3. पर्यावरणीय सिद्धान्त |
| D. समीर अमीन | 4. अल्पविकास का विकास |
| | 5. धारणीय विकास |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| (a) | A | B | C | D |
| | 5 | 1 | 4 | 2 |
| (b) | A | B | C | D |
| | 3 | 4 | 1 | 5 |
| (c) | A | B | C | D |
| | 5 | 4 | 1 | 2 |
| (d) | A | B | C | D |
| | 3 | 1 | 4 | 5 |

40. नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था (NIEO) की प्रमुख विषयवस्तु/विषयवस्तुएँ निम्नलिखित में से कौन-सी है/हैं?

- 1. आत्म-निर्भरता
- 2. वैश्वीकरण और उदारीकरण

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

41. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

नवीन सामाजिक (न्यू सोशल) आन्दोलन

- 1. 'पूर्ण' परिवर्तन नहीं चाहते हैं
- 2. वर्ग-आधारित नहीं है
- 3. प्रत्यक्ष कार्रवाई में विश्वास नहीं करते हैं

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

42. निम्नलिखित अन्तर्राष्ट्रीय महिला सम्मेलनों पर विचार कीजिए :

- 1. नैरोबी
- 2. मेक्सिको
- 3. कोपेनहेगेन
- 4. बीजिंग

उपर्युक्त सम्मेलनों का सही कालानुक्रम क्या है?

- (a) 3-2-4-1
- (b) 2-1-3-4
- (c) 4-3-1-2
- (d) 2-3-1-4

43. Who of the following Presidents of India was associated with the Trade Union Movement in India?

- (a) V. V. Giri
- (b) N. Sanjiva Reddy
- (c) K. R. Narayanan
- (d) Zakir Hussain

44. Which one of the following political theorists finds the concept of 'imagined community' inadequate to describe nationalism in post-colonial societies?

- (a) Partha Chatterjee
- (b) V. R. Mehta
- (c) Hans Cohn
- (d) Ernest Gellner

45. Consider the following events :

1. OPEC's Oil Embargo
2. Accession of UK, Ireland and Denmark to the European Economic Community (EEC)
3. Demand for a New International Economic Order by developing countries in the General Assembly of the United Nations
4. Suez Crisis

What is the correct chronological sequence of the above events?

- (a) 1-2-3-4
- (b) 2-3-4-1
- (c) 4-2-1-3
- (d) 4-3-2-1

46. The key to Gramsci's analysis of the failure of socialist revolution to take off in the West is the concept of

- (a) ideology
- (b) intellectuals
- (c) hegemony
- (d) civil society

47. The zero-sum game as employed by the supporters of the game theory assumes that

- (a) the loss of one player is the gain of the other
- (b) the loss of one player is the loss of the other as well
- (c) the gain or the loss of one player has nothing to do with the gain or the loss of the other
- (d) the gain of one player is the gain of the other player

48. Consider the following developments :

1. Outsourcing of services
2. Shrinking of geographical distance
3. Rise of ethnic identity
4. Emergence of regional associations

Which of the above developments are associated with globalization?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

43. भारत के निम्नलिखित राष्ट्रपतियों में से कौन भारत में ट्रेड यूनियन आन्दोलन से सम्बद्ध रहा है?

- (a) वी० वी० गिरि
- (b) एन० संजीव रेड्डी
- (c) के० आर० नारायणन
- (d) जाकिर हुसैन

44. निम्नलिखित राजनीतिक सिद्धान्तकारों में से कौन 'कल्पित समुदाय' की संकल्पना को उत्तर-उपनिवेशी समाजों में राष्ट्रवाद को वर्णित करने के लिए अपर्याप्त पाता है?

- (a) पार्थ चटर्जी
- (b) वी० आर० मेहता
- (c) हंस कॉहन
- (d) अर्नेस्ट गेलनर

45. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए :

1. ओपेक का तेल व्यापार-प्रतिषेध
2. यू० के०, आयरलैण्ड और डेनमार्क का यूरोपियन आर्थिक समुदाय (ई० ई० सी०) के साथ परिग्रहण
3. संयुक्त राष्ट्र की महासभा में विकासशील देशों द्वारा नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था की माँग
4. स्वेज संकट

उपर्युक्त घटनाओं का सही कालानुक्रम क्या है?

- (a) 1-2-3-4
- (b) 2-3-4-1
- (c) 4-2-1-3
- (d) 4-3-2-1

46. पश्चिम में सामाजिक क्रान्ति के आरम्भ होने में विफलता के ग्राम्स्की के विश्लेषण की कुंजी कौन-सी संकल्पना है?

- (a) विचारधारा
- (b) बुद्धिजीवी
- (c) प्राधान्य
- (d) सभ्य समाज

47. शून्य-योग खेल की, जैसा कि खेल सिद्धान्त के समर्थकों द्वारा प्रयुक्त किया जाता है, मान्यता है कि

- (a) एक खिलाड़ी की हानि दूसरे का लाभ है
- (b) एक खिलाड़ी की हानि दूसरे की भी हानि है
- (c) एक खिलाड़ी का लाभ अथवा हानि का दूसरे के लाभ अथवा हानि से कुछ भी लेना-देना नहीं है
- (d) एक खिलाड़ी का लाभ दूसरे खिलाड़ी का भी लाभ है

48. निम्नलिखित घटनाक्रमों पर विचार कीजिए :

1. सेवाओं की आउटसोर्सिंग
2. भौगोलिक दूरी का सिमटना
3. नृजातीय पहचान का उभार
4. क्षेत्रीय संघों का उदय

उपर्युक्त घटनाक्रमों में से कौन वैश्वीकरण से सम्बद्ध हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

49. The old institutional approach to the study of political and government systems lays emphasis on

- (a) the study of formal aspects of government and politics
- (b) finding out principles underlying all political activities
- (c) the search for regularities and for making generalizations
- (d) transcendental ideals embodying different views of 'what ought to be'

50. Which of the following statements regarding behavioural approach are correct?

- 1. It is interdisciplinary in nature.
- 2. It is more descriptive and less empirical.
- 3. It is value neutral.
- 4. It puts emphasis on qualitative judgement.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1, 2 and 4
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 2 and 3

51. The Supreme Court of India enjoys the power of 'judicial review', which means the power to

- (a) review the judgements of State High Courts
- (b) review the functioning of the Council of Ministers
- (c) advise the President of India
- (d) decide the Constitutionality of an Act (or part thereof) passed by the Legislature

52. Consider the following statements :

The Supreme Court judgement in *S. R. Bommai vs. Union of India* has been interpreted to mean that the Governor can dismiss a Council of Ministers or the Chief Minister

- 1. at his pleasure on his subjective estimate of the strength of the Chief Minister in the Assembly
- 2. when the Legislative Assembly has expressed its want of confidence in the Council of Ministers
- 3. when a measure of the Council of Ministers has been defeated on the floor of the Assembly
- 4. when a censure motion against the Council of Ministers has been rejected in the Legislative Assembly

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 3
- (d) 3 and 4

49. राजनीतिक एवं शासन प्रणालियों के अध्ययन का पुराना संस्थागत उपागम किस पर बल देता है?

- (a) शासन एवं राजनीति के औपचारिक पक्ष का अध्ययन
- (b) सभी राजनीतिक गतिविधियों में अन्तर्निहित सिद्धान्तों की खोज
- (c) नियमितताओं की और सामान्यीकरणों के निर्माण की खोज
- (d) 'क्या होना चाहिए' के विभिन्न दृष्टिकोणों को समाहित करने वाले इन्द्रियातीत आदर्श

50. व्यवहारवादी उपागम से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

- 1. इसकी प्रकृति अन्तःशास्त्रीय है।
- 2. यह अधिक विवरणात्मक एवं कम आनुभविक है।
- 3. यह मूल्य निरपेक्ष है।
- 4. यह गुणात्मक निर्णय पर बल देता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) 1, 3 और 4
- (d) 2 और 3

51. भारतीय सर्वोच्च न्यायालय के पास 'न्यायिक पुनर्विलोकन' की शक्ति है, जिसका आशय है

- (a) राज्य उच्च न्यायालयों के निर्णयों के पुनर्विलोकन की शक्ति
- (b) मंत्रिपरिषद् के कार्यकरण के पुनर्विलोकन की शक्ति
- (c) भारत के राष्ट्रपति को परामर्श देने की शक्ति
- (d) विधानमण्डल द्वारा पारित एक अधिनियम (अथवा उसके किसी भाग) की संवैधानिकता पर निर्णय देने की शक्ति

52. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

एस० आर० बोम्मई बनाम भारत संघ में उच्चतम न्यायालय के निर्णय की व्याख्या इस अर्थ में की जाती है कि राज्यपाल, मंत्रिपरिषद् या मुख्यमंत्री को बर्खास्त कर सकता है

- 1. विधानसभा में मुख्यमंत्री के समर्थकों की संख्या के विषय में अपने व्यक्तिनिष्ठ आकलन पर अपने प्रसादोपरान्त
- 2. जब विधानसभा ने मंत्रिपरिषद् में अपने विश्वास का अभाव व्यक्त कर दिया हो
- 3. जब विधानसभा के पटल पर मंत्रिपरिषद् का कोई अध्यापय विफल कर दिया गया हो
- 4. जब विधानसभा में मंत्रिपरिषद् के विरुद्ध निन्दा प्रस्ताव अस्वीकृत कर दिया गया हो

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) 1 और 3
- (d) 3 और 4

53. Which of the following best perform the function of interest articulation in a political system?

1. Trade unions and ethnic associations
2. Organizations of businessmen and civic groups
3. Judiciary and law-making institutions

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 only

54. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

<i>List-I</i> (Approach and Theory)	<i>List-II</i> (Political Scientist associated with)
A. Structural-Functional approach	1. David Easton
B. Communication theory	2. Karl Deutsch
C. General System theory	3. Antony Downs
D. Rational Choice	4. Gabriel Almond

Code :

- (a) A B C D
3 1 2 4
- (b) A B C D
3 2 1 4
- (c) A B C D
4 1 2 3
- (d) A B C D
4 2 1 3

55. According to Gabriel Almond, which of the following are the basic characteristics of a system?

1. Comprehensiveness and interdependence
2. Interdependence and existence of boundaries
3. Existence of boundaries and allocation of values
4. Allocation of values and goal attainment

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1 and 3
- (b) 2 and 3
- (c) 1 and 4
- (d) 1 and 2

56. Which one of the following was **not** identified by Almond as a stage of conversion process of a political system?

- (a) Interest articulation
- (b) Interest aggregation
- (c) Political recruitment
- (d) Rule adjudication

53. निम्नलिखित में से कौन राजनीतिक व्यवस्था में हित वाचन के कार्य का सर्वोत्तम निष्पादन करते हैं?

1. श्रमिक संघ और नृजातीय संघ
2. व्यवसायियों के संगठन और नागरिक समूह
3. न्यायपालिका और विधि निर्मात्री संस्थाएँ

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1

54. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I (उपागम और सिद्धान्त)	सूची-II (सम्बद्ध राजनीति विज्ञानी)
A. संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम	1. डेविड ईस्टन
B. संचार सिद्धान्त	2. कार्ल डायश
C. सामान्य प्रणाली सिद्धान्त	3. एंटोनी डाउन्स
D. तर्कसंगत वरण	4. ग्रैब्रियल ऑमण्ड

कूट :

- (a) A B C D
3 1 2 4
- (b) A B C D
3 2 1 4
- (c) A B C D
4 1 2 3
- (d) A B C D
4 2 1 3

55. ग्रैब्रियल ऑमण्ड के अनुसार, एक प्रणाली के मूल लक्षण क्या हैं?

1. व्यापकता एवं अन्तःनिर्भरता
2. अन्तःनिर्भरता और सीमाओं का अस्तित्व
3. सीमाओं का अस्तित्व और मूल्यों का विनिधान
4. मूल्यों का विनिधान और लक्ष्य प्राप्ति

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1 और 3
- (b) 2 और 3
- (c) 1 और 4
- (d) 1 और 2

56. ऑमण्ड ने निम्नलिखित में से किस एक को राजनीतिक व्यवस्था की परिवर्तन प्रक्रिया की एक अवस्था के रूप में नहीं पहचाना?

- (a) हित वाचन
- (b) हित समुच्चयन
- (c) राजनीतिक भर्ती
- (d) नियम अधिनिर्णय

57. Consider the following political systems :

1. Czech Republic
2. Malaysia
3. South Africa
4. Sri Lanka

What is the correct chronological sequence of the above opting to a sustained competitive electoral democracy?

- (a) 2-4-3-1
- (b) 2-3-4-1
- (c) 4-2-1-3
- (d) 4-1-2-3

58. Consider the following statements :

The classification of authoritarian systems made by Almond and Powell includes

1. radical and conservative totalitarian
2. pre-mobilized authoritarian and pre-mobilized democratic
3. conservative and modernizing authoritarian
4. secularized City-States and pyramidal systems

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 4
- (c) 1 and 4
- (d) 1 and 3

59. Consider the following :

1. Timocracy and oligarchy
2. Democracy and tyranny
3. Republics and autocracy
4. Theocracy and polity

Which of the above are included in Plato's classification of governments?

- (a) 1 and 2
- (b) 1 and 4
- (c) 2 and 3
- (d) 2 and 4

60. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

<i>List-I</i> (Institutions/Units of Government)	<i>List-II</i> (Countries associated)
A. Laender	1. France
B. Procuratorates	2. China
C. Privy Council	3. Great Britain
D. Commissions de moderniza- tion	4. German Federal Republic

Code :

- (a) A B C D
1 2 3 4
- (b) A B C D
1 3 2 4
- (c) A B C D
4 3 2 1
- (d) A B C D
4 2 3 1

57. निम्नलिखित राजनीतिक व्यवस्थाओं पर विचार कीजिए :

1. चेक रिपब्लिक
2. मलेशिया
3. दक्षिण अफ्रीका
4. श्रीलंका

धारित प्रतियोगी निर्वाचकीय लोकतंत्र को चुनने में उपर्युक्त का सही कालानुक्रम कौन-सा है?

- (a) 2-4-3-1
- (b) 2-3-4-1
- (c) 4-2-1-3
- (d) 4-1-2-3

58. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

ऑमण्ड और पॉवेल द्वारा किए गए सत्तावादी प्रणालियों के वर्गीकरण में निहित है

1. आमूल परिवर्तनवादी और अनुदारवादी सर्वाधिकारी
2. पूर्व-संचालित सत्तावादी और पूर्व-संचालित लोकतांत्रिक
3. अनुदारवादी और आधुनिक सत्तावादी
4. पंथनिरपेक्षीकृत नगर-राज्य और पिरामिडीय प्रणालियाँ

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 4
- (c) 1 और 4
- (d) 1 और 3

59. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

1. महाजनतंत्र और अल्पतंत्र
2. लोकतंत्र और निरंकुश शासन
3. गणतंत्र और स्वेच्छाचारी शासन
4. धर्मतंत्र और राज्य-व्यवस्था

उपर्युक्त में से कौन-से प्लेटो द्वारा किए गए सरकारों के वर्गीकरण में सम्मिलित हैं?

- (a) 1 और 2
- (b) 1 और 4
- (c) 2 और 3
- (d) 2 और 4

60. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I
(संस्थाएँ/शासन की इकाइयाँ)

सूची-II
(सम्बद्ध देश)

- | | |
|-----------------------------|-------------------------|
| A. लीएण्डर | 1. फ्रांस |
| B. प्रोक्यूरेटोरेट्स | 2. चीन |
| C. प्रिवी काउंसिल | 3. ग्रेट ब्रिटेन |
| D. कमीशनर्स डी मॉडर्नाइजेशन | 4. जर्मन फेडरल रिपब्लिक |

कूट :

- (a) A B C D
1 2 3 4
- (b) A B C D
1 3 2 4
- (c) A B C D
4 3 2 1
- (d) A B C D
4 2 3 1

61. In the US House of Representatives, the second reading of a Bill is undertaken in which one of the following Committees?

- (a) Select Committee
- (b) Standing Committee
- (c) Conference Committee
- (d) Committee of the Whole House

62. When the Senate of the United States sits for a trial for impeachment of the US President, the House is presided over by the

- (a) Chief Justice of the Supreme Court
- (b) President of the House
- (c) Vice-President of the United States
- (d) Senator representing the largest province of the United States

63. In several States of the US, the Jim Crow Legislation was responsible for

- (a) segregation of different communities
- (b) reparations for previously segregated communities
- (c) common schools for blacks and whites
- (d) ban of civil rights movement

64. The final outcome of the French presidential election is on the completion of (run of election) second ballot among

- (a) all the candidates
- (b) top two candidates
- (c) top three candidates
- (d) top four candidates

65. Consider the following statements :

The charge of violation of the Constitution by the President of India for his impeachment **cannot** be preferred by a House unless

1. a resolution containing the proposal is moved after a 7 days' notice in writing signed by not less than $\frac{1}{4}$ th of the total number of members of that House
2. the resolution is passed by a majority of not less than $\frac{2}{3}$ rd of the total membership of that House

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

61. संयुक्त राज्य अमेरिका की प्रतिनिधि सभा की निम्नलिखित समितियों (कमेटीयों) में से किसमें एक विधेयक (बिल) के द्वितीय वाचन का कार्य सम्पन्न किया जाता है?

- (a) सिलेक्ट कमेटी
- (b) स्टैंडिंग कमेटी
- (c) कॉन्फ़रेंस कमेटी
- (d) कमेटी ऑफ द होल हाउस

62. जिस समय संयुक्त राज्य अमेरिका की सीनेट राष्ट्रपति पर महाभियोग के विचारण के लिए बैठती है, उस समय सदन की अध्यक्षता कौन करता है?

- (a) उच्चतम न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश
- (b) सदन का अध्यक्ष
- (c) संयुक्त राज्य अमेरिका का उपराष्ट्रपति
- (d) संयुक्त राज्य के सबसे बड़े प्रान्त का प्रतिनिधित्व करने वाला सीनेटर

63. संयुक्त राज्य अमेरिका के बहुत से राज्यों में 'जिम क्रो विधान' किसके लिए उत्तरदायी था?

- (a) विभिन्न समुदायों के पृथक्करण के लिए
- (b) पूर्व पृथक् हुए समुदायों की हानि-पूर्ति के लिए
- (c) श्वेतों एवं अश्वेतों के लिए समान विद्यालयों के लिए
- (d) नागरिक अधिकार आन्दोलन पर प्रतिबन्ध के लिए

64. फ्रांस में राष्ट्रपति के निर्वाचन का अन्तिम परिणाम किनके बीच द्वितीय मतदान (रन ऑफ इलेक्शन) के समापन पर आता है?

- (a) सभी उम्मीदवारों के बीच
- (b) शीर्षस्थ दो उम्मीदवारों के बीच
- (c) शीर्षस्थ तीन उम्मीदवारों के बीच
- (d) शीर्षस्थ चार उम्मीदवारों के बीच

65. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

भारत के राष्ट्रपति पर महाभियोग चलाने के लिए, राष्ट्रपति द्वारा संविधान के अतिक्रमण का आरोप किसी सदन द्वारा तब तक नहीं लगाया जाएगा जब तक कि

1. वह संकल्प, जिसमें ऐसी प्रस्थापना अन्तर्विष्ट है, सात दिनों की लिखित सूचना दिए जाने के पश्चात्, उस सदन की कुल सदस्य संख्या के कम-से-कम एक-चौथाई सदस्यों के हस्ताक्षर से प्रस्तावित नहीं किया गया है
2. उस सदन की कुल सदस्य संख्या के कम-से-कम दो-तिहाई बहुमत द्वारा वह संकल्प पारित नहीं किया गया है

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

66. During the cultural revolution in China, public security organs known as workers provost corps were created for which of the following?

1. Dealing with counter-revolutionary activities
2. Keeping surveillance over the activities of the Red Guard

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

67. The National Assembly of South Africa, by a resolution adopted with a supporting vote of at least two-thirds of its members, can remove the President from the office on which of the following grounds?

1. Serious violation of the Constitution or the Law
2. Serious misconduct
3. Moral corruption
4. Inability to perform the functions of the office

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

68. Which of the following are included in the Right to Privacy under the Constitution of South Africa?

Right **not** to have

1. person or home searched
2. property searched
3. possession seized
4. privacy of their communication infringed

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1, 2, 3 and 4
- (d) 3 and 4 only

69. Which one of the following Committees/Commissions prepared the groundwork for the communal award granting separate representation to depressed classes in India?

- (a) Southborough Committee
- (b) Simon Commission
- (c) Nehru Committee
- (d) Lothian Committee

66. चीन में सांस्कृतिक क्रान्ति के दौरान किन उद्देश्यों के लिए जन-सुरक्षा अवयवों के रूप में विदित वर्कर्स प्रोवोस्ट को बनाए गए थे?

1. क्रान्ति-विरोधी गतिविधियों से निपटना
2. रेड गार्ड की गतिविधियों की निगरानी करना

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

67. दक्षिण अफ्रीका की राष्ट्रीय असेम्बली, निम्नलिखित में से किन आधारों पर, अपने सदस्यों के कम-से-कम दो-तिहाई समर्थक मतों से स्वीकृत संकल्प द्वारा राष्ट्रपति को उसके पद से हटा सकती है?

1. संविधान अथवा कानून का गम्भीर अतिक्रमण
2. गम्भीर अवचार
3. नैतिक भ्रष्टाचार
4. पद के दायित्वों के निर्वहन में अक्षमता

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

68. दक्षिण अफ्रीका के संविधान में निम्नलिखित में से कौन-कौन से एकांतता के अधिकार में सम्मिलित हैं?

1. व्यक्ति अथवा घर की तलाशी न होने देने का अधिकार
2. सम्पत्ति की तलाशी न होने देने का अधिकार
3. कब्जे का अभिग्रहण न होने देने का अधिकार
4. उनके संचार की एकांतता का अतिलंघन न होने देने का अधिकार

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) 1, 2, 3 और 4
- (d) केवल 3 और 4

69. भारत में दलित वर्ग को पृथक् प्रतिनिधित्व प्रदान करने के लिए निम्नलिखित समितियों/आयोग में से किसने सामुदायिक अधिनिर्णय के लिए बुनियादी कार्य किया?

- (a) साउथबैरो समिति
- (b) साइमन कमीशन
- (c) नेहरू समिति
- (d) लोथियन समिति

70. Consider the following statements with respect to the Rajya Sabha :

1. The origin of the Rajya Sabha can be traced back to 1919, when in pursuance to the Government of India Act, 1919, a second chamber known as the Council of States was created.
2. The Rajya Sabha has special powers to declare that it is necessary and expedient in the national interest that Parliament may make laws with respect to a matter in the State List.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

71. Which one of the following pairs is **not** correctly matched?

<i>State</i>	<i>No. of Members in the Rajya Sabha</i>
(a) Maharashtra	19
(b) Tamil Nadu	18
(c) Bihar	18
(d) West Bengal	16

72. Which one of the following is a Constitutional Body?

- (a) National Commission for Scheduled Tribes
- (b) National Commission for Minorities
- (c) National Commission for Women
- (d) Planning Commission

73. Under the Citizenship Act, 1955, by which of the following ways can a person become a citizen of India?

1. By birth
2. By descent
3. By registration
4. By nationalization
5. By incorporation of territory

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1, 2, 3, 4 and 5
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2, 3 and 5 only
- (d) 3, 4 and 5 only

70. राज्य सभा के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. राज्य सभा के मूल को 1919 के विगत वर्ष में खोजा जा सकता है, जब भारत सरकार अधिनियम, 1919 का अनुसरण करते हुए काउंसिल ऑफ स्टेट्स के नाम से जाने गए द्वितीय सदन का सर्जन किया गया।
2. राज्य सभा को यह घोषित करने की विशिष्ट शक्तियाँ हैं कि राष्ट्रीय हित में यह आवश्यक और समीचीन है कि संसद् राज्य सूची के किसी विषय के सन्दर्भ में विधियाँ निर्मित करे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

71. निम्नलिखित में से कौन-सा एक युग्म सुमेलित नहीं है?

राज्य	राज्य सभा में सदस्य संख्या
(a) महाराष्ट्र	19
(b) तमिलनाडु	18
(c) बिहार	18
(d) पश्चिम बंगाल	16

72. निम्नलिखित में से कौन-सा एक संवैधानिक निकाय है?

- (a) राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग
- (b) राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग
- (c) राष्ट्रीय महिला आयोग
- (d) योजना आयोग

73. नागरिकता अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किनके द्वारा कोई व्यक्ति भारत का नागरिक बन सकता है?

1. जन्म द्वारा
2. उद्भव द्वारा
3. पंजीकरण द्वारा
4. राष्ट्रीयकरण द्वारा
5. राज्यक्षेत्र के मिल जाने से

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1, 2, 3, 4 और 5
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1, 2, 3 और 5
- (d) केवल 3, 4 और 5

74. Which of the following are Fundamental Duties of an Indian citizen according to Article 51A of the Constitution?

1. To believe in socialism, secularism and democracy
2. To abide by the Constitution and respect the National Flag and the National Anthem
3. To protect the sovereignty, unity and integrity of India
4. To preserve the rich heritage of the country's composite culture
5. To help the poor and weaker sections of the society

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 3, 4 and 5
- (d) 1, 4 and 5

75. Which of the following are considered as basic structure of the Indian Constitution?

1. Republican and democratic form of Government
2. Secular character of the Constitution
3. Division between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy
4. Federal character of the Constitution

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 1, 2 and 4

76. To whom does the Chairperson of every Metropolitan Planning Committee forward the development plan, as recommended by such a Committee?

- (a) The Planning Commission
- (b) The Finance Minister, Government of India
- (c) The Urban Development Minister, Government of India
- (d) The Government of the State

77. Consider the following statements :

The Sarkaria Commission recommended

1. the overlapping membership between Planning Commission and Finance Commission
2. that experts with established reputation for professional integrity be appointed to the Planning Commission
3. that centrally sponsored schemes should be kept to the minimum
4. that States should not be involved in the implementation of centrally sponsored schemes

Which of the statements given above are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1 and 4
- (d) 1, 2 and 3

74. संविधान के अनुच्छेद 51A के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से भारतीय नागरिक के मूल कर्तव्य हैं?

1. समाजवाद, पंथनिरपेक्षतावाद और लोकतंत्र में विश्वास करना
2. संविधान का पालन करना और राष्ट्र-ध्वज तथा राष्ट्रगान का आदर करना
3. भारत की संप्रभुता, एकता और अखण्डता की रक्षा करना
4. देश की सामासिक संस्कृति की गौरवशाली परम्परा का परिरक्षण करना
5. समाज के गरीब और कमजोर वर्गों की सहायता करना

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 3, 4 और 5
- (d) 1, 4 और 5

75. निम्नलिखित में से किन्हें भारतीय संविधान के मूल ढाँचे के रूप में माना जाता है?

1. शासन का गणतंत्रात्मक एवं लोकतंत्रात्मक स्वरूप
2. संविधान का पंथनिरपेक्ष स्वरूप
3. मूल अधिकारों एवं राज्य के नीति-निदेशक तत्त्वों के बीच विभाजन
4. संविधान का संघीय स्वरूप

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 1, 3 और 4
- (d) 1, 2 और 4

76. प्रत्येक महानगरीय योजना समिति का अध्यक्ष ऐसी समिति द्वारा संस्तुत विकास योजना को किसके पास अग्रसारित करता है?

- (a) योजना आयोग
- (b) वित्त मंत्री, भारत सरकार
- (c) नगर विकास मंत्री, भारत सरकार
- (d) राज्य की सरकार

77. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

सरकारिया आयोग ने

1. योजना आयोग एवं वित्त आयोग के बीच अतिव्यापी सदस्यता की संस्तुति की
2. यह संस्तुति की, कि व्यावसायिक निष्ठा के लिए स्थापित ख्याति के विशेषज्ञ योजना आयोग में नियुक्त हों
3. यह संस्तुति की, कि केन्द्र द्वारा प्रायोजित योजनाएँ कम-से-कम रखी जाएँ
4. यह संस्तुति की, कि केन्द्र द्वारा प्रायोजित योजनाओं के क्रियान्वयन में राज्यों को अन्तर्ग्रस्त नहीं होना चाहिए

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 1 और 4
- (d) 1, 2 और 3

78. Under which of the following regimes was the Inter-State Council (ISC) set up?

- (a) Congress Government in 1975
- (b) Janata Government in 1978
- (c) Janata Dal led Government in 1990
- (d) United Front Government in 1996

79. Parliament of India passed the States Reorganization Act in 1956 to create

- (a) 16 States and 3 Union Territories
- (b) 15 States and 5 Union Territories
- (c) 14 States and 6 Union Territories
- (d) 24 States and 9 Union Territories

80. Which of the following have caused the growth of cooperative federalism in India?

- 1. Union-State collaboration in economic matters
- 2. Union-State legislative relations
- 3. Compulsion of developmental finance
- 4. Dynamics of electoral politics

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1 and 2
- (b) 2 and 3
- (c) 3 and 4
- (d) 1 and 4

81. Which one of the following pairs is **not** correctly matched?

Content	Schedule in the Constitution of India
(a) Languages	Eighth Schedule
(b) The forms of oaths or affirmations	Second Schedule
(c) Allocation of seats in the Council of States	Fourth Schedule
(d) Provisions as to disqualification on the ground of defection	Tenth Schedule

78. निम्नलिखित शासनों में से किसके समय में अन्तर्राज्य परिषद् (आइ० एस० सी०) की स्थापना हुई?

(a) 1975 की कांग्रेस सरकार

(b) 1978 की जनता सरकार

(c) 1990 की जनता दल के नेतृत्व की सरकार

(d) 1996 की संयुक्त मोर्चा सरकार

79. भारत की संसद् ने 1956 में राज्य पुनर्गठन अधिनियम किनका सर्जन करने के लिए पारित किया?

(a) 16 राज्य एवं 3 संघ राज्यक्षेत्र

(b) 15 राज्य एवं 5 संघ राज्यक्षेत्र

(c) 14 राज्य एवं 6 संघ राज्यक्षेत्र

(d) 24 राज्य एवं 9 संघ राज्यक्षेत्र

80. निम्नलिखित में से कौन-से भारत में सहकारी संघवाद के विकास के कारण हैं?

1. आर्थिक मामलों में संघ-राज्य सहयोग
2. संघ-राज्य विधायी सम्बन्ध
3. विकासात्मक वित्त की बाध्यता
4. मतदाता राजनीति की गतिकी

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

(a) 1 और 2

(b) 2 और 3

(c) 3 और 4

(d) 1 और 4

81. निम्नलिखित में से कौन-सा एक युग्म सुमेलित नहीं है?

विषय	भारत के संविधान की अनुसूची
(a) भाषाएँ	आठवीं अनुसूची
(b) शपथ या प्रतिज्ञान के प्ररूप	दूसरी अनुसूची
(c) राज्य सभा के स्थानों का आबंटन	चौथी अनुसूची
(d) दल-परिवर्तन के आधार पर निरर्हता के बारे में उपबन्ध	दसवीं अनुसूची

- 82.** Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
A. Taxes belonging to the Union exclusively	1. Sales tax
B. Taxes belonging to the State exclusively	2. Customs
C. Duties levied by the Union but collected and appropriated by the States	3. Excise duties on medicinal preparation
D. Duties levied as well as collected by the Union but assigned to the States	4. Duties on succession to property other than agricultural land

Code :

(a) A B C D
4 3 1 2

(b) A B C D
2 1 3 4

(c) A B C D
2 3 1 4

(d) A B C D
4 1 3 2

- 83.** Consider the following statements :

- Articles 64 and 89(1) of the Constitution of India provide that the Vice-President of India shall be Ex-officio Chairman of the Council of States and shall not hold any other office of profit.
- There is no such office as that of the Vice-President of India in other parliamentary systems of Governments in Commonwealth countries.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

- 84.** Consider the following statements :

- Interest aggregation is the activity in which the political demands of individuals and groups are combined into policy programmes.
- Large nations usually develop more specialized organizations for the specific purpose of aggregating interests and resources behind a policy.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

82. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I

सूची-II

- | | |
|---|--|
| A. केवल संघ का कर | 1. बिक्री-कर |
| B. केवल राज्य का कर | 2. सीमा-शुल्क |
| C. संघ द्वारा उद्ग्रहीत किन्तु राज्यों द्वारा संग्रहीत एवं विनियोजित शुल्क | 3. निर्मित औषधियों पर उत्पाद-शुल्क |
| D. संघ द्वारा उद्ग्रहीत और संग्रहीत किन्तु राज्यों को सौंपे जाने वाले शुल्क | 4. कृषि भूमि से भिन्न सम्पत्ति के उत्तराधिकार पर शुल्क |

कूट :

(a) A B C D
4 3 1 2

(b) A B C D
2 1 3 4

(c) A B C D
2 3 1 4

(d) A B C D
4 1 3 2

83. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. भारत के संविधान के अनुच्छेद 64 और 89(1) यह उपबंधित करते हैं कि भारत का उपराष्ट्रपति राज्य सभा का पदेन सभापति होगा और लाभ का कोई अन्य पद धारण नहीं करेगा।
2. राष्ट्रमण्डल देशों में शासन की अन्य संसदीय प्रणालियों में भारत के उपराष्ट्रपति जैसा कोई पद नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. हित समुच्चयन वह कार्यकलाप है, जिसमें व्यक्तियों और समूहों की राजनीतिक माँगों को नीतिगत कार्यक्रमों में संयोजित किया जाता है।
2. बड़े राष्ट्र प्रायः किसी नीति के पीछे संसाधनों और हितों के समुच्चयन के विशिष्ट प्रयोजन हेतु अधिक विशिष्टीकृत संगठनों का विकास करते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

85. Which one of the following judgements stated that secularism and federalism are the basic features of the Indian Constitution?

- (a) Keshavananda Bharati Case
- (b) S. R. Bommai Case
- (c) Indira Sawhney Case
- (d) Minerva Mills Case

86. Consider the following statements :

1. The President nominates 12 members of the Rajya Sabha on the advice of the Council of Ministers.
2. The President has absolute power to appoint and remove the chairman and members of statutory bodies at his discretion.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

87. Which of the following Articles of the Constitution of India gives the right to Ministers and Attorney-General to speak in or to take part in the proceedings of either House?

- (a) Article 84
- (b) Article 85
- (c) Article 87
- (d) Article 88

88. Which one of the following is **not** associated with the duties of the Prime Minister?

- (a) To communicate to the President all decisions of the Council of Ministers
- (b) To recommend to the President about the decision that a particular Bill may be certified as Money Bill
- (c) To furnish such information relating to the administration of the affairs of the Union and proposals for Legislations as the President may call for
- (d) If the President so requires, to submit for the consideration of Council of Ministers any matter on which a decision has been taken by a Minister which has not been considered by the Council

89. The Kamraj Plan proposed

- (a) priority to agriculture over industry
- (b) inducting senior leaders to party work
- (c) election to all party offices
- (d) an overhaul of the Congress Working Committee

85. निम्नलिखित निर्णयों में से किसमें कहा गया कि पंथनिरपेक्षतावाद और संघवाद भारतीय संविधान के मूल लक्षण हैं?

- (a) केशवानन्द भारती केस
- (b) एस० आर० बोम्मई केस
- (c) इन्दिरा साहनी केस
- (d) मिनर्वा मिल्स केस

86. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. राष्ट्रपति, मंत्रिपरिषद् की सलाह पर राज्य सभा के 12 सदस्यों को नामनिर्देशित करता है।
2. राष्ट्रपति के पास, सांविधिक निकायों के अध्यक्ष और सदस्यों को नियुक्त करने और पद से हटाने की परम शक्ति है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

87. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद मंत्रियों और महान्यायवादी को किसी भी सदन में बोलने या कार्यवाही में भाग लेने का अधिकार प्रदान करता है?

- (a) अनुच्छेद 84
- (b) अनुच्छेद 85
- (c) अनुच्छेद 87
- (d) अनुच्छेद 88

88. निम्नलिखित में से कौन-सा एक प्रधानमंत्री के कर्तव्यों से सम्बद्ध नहीं है?

- (a) मंत्रिपरिषद् के सभी विनिश्चय राष्ट्रपति को संसूचित करना
- (b) किसी विशेष विधेयक को धन विधेयक के रूप में प्रमाणित किए जाने के निर्णय को राष्ट्रपति को संस्तुत करना
- (c) संघ के कार्यों के प्रशासन सम्बन्धी और विधान विषयक प्रस्थापनाओं सम्बन्धी जिस जानकारी को राष्ट्रपति माँगे, देना
- (d) किसी विषय को जिस पर किसी मंत्री ने विनिश्चय कर दिया है, किन्तु मंत्रिपरिषद् ने विचार नहीं किया है, राष्ट्रपति द्वारा अपेक्षा किए जाने पर परिषद् के समक्ष विचार के लिए रखना

89. कामराज योजना ने क्या प्रस्तावित किया?

- (a) उद्योग के ऊपर कृषि को प्राथमिकता
- (b) दल के कार्य में वरिष्ठ नेताओं को लगाना
- (c) दल के सभी पदों के लिए निर्वाचन
- (d) कांग्रेस कार्यकारिणी समिति का जीर्णोद्धार

90. Consider the following statements :

1. The representation of women in the Lok Sabha (up to 14th) has never exceeded 10 percent of the total strength.
2. The maximum strength of the Lok Sabha envisaged by the Constitution is 552, which is made up by election of up to 530 members to represent the States, up to 20 members to represent the Union Territories and not more than two members of the Anglo-Indian Community to be nominated by the President.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

91. Which one of the following statements is **not** correct with regard to Parliamentary Committees?

- (a) The Public Accounts Committee and the Public Undertakings Committee are joint committees of both the Houses of Parliament
- (b) 17 Departmentally Related Committees were set up in early 1990s
- (c) There are Standing and Ad hoc Committees
- (d) The Estimates Committee and the Public Accounts Committee are always headed by a senior leader of the ruling party/coalition

92. Which one of the following Parliamentary Committees consists exclusively of members of the Lok Sabha?

- (a) The Public Accounts Committee
- (b) The Estimates Committee
- (c) The Committee on Public Undertakings
- (d) The Committee on the Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes

93. 'Rule of lapse' means

- (a) all pending Bills in Parliament lapse with its prorogation
- (b) the demand for grants of a Ministry lapses if the Departmentally Related Committee disapproves it
- (c) the Appropriation Bill lapses if it is not returned by the Rajya Sabha within 14 days
- (d) all appropriations voted by the Legislature expire at the end of the financial year

90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. लोक सभा (14वीं तक) में महिलाओं का प्रतिनिधित्व कभी उसकी कुल संख्या के 10 प्रतिशत से अधिक नहीं हुआ है।
2. संविधान द्वारा परिकल्पित लोक सभा की अधिकतम सदस्य संख्या 552 है, जो राज्यों का प्रतिनिधित्व करने वाले 530 तक सदस्यों के निर्वाचन, संघ राज्यक्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने वाले 20 तक सदस्यों, तथा राष्ट्रपति द्वारा नामनिर्देशित आंग्ल-भारतीय समुदाय के दो से अनधिक सदस्यों द्वारा बनी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

91. संसदीय समितियों के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा एक सही नहीं है?

- (a) लोक लेखा समिति (Public Accounts Committee) और सार्वजनिक उपक्रम समिति (Public Undertakings Committee) संसद् के दोनों सदनों की संयुक्त समितियाँ हैं
- (b) 1990 के दशक के पूर्वार्द्ध में 17 विभागीय सम्बद्ध समितियाँ गठित की गयीं
- (c) स्थायी और तदर्थ समितियाँ हैं
- (d) प्राक्कलन समिति और लोक लेखा समिति की अध्यक्षता सदैव सत्ताधारी दल/गठबन्धन का कोई वरिष्ठ नेता ही करता है

92. निम्नलिखित संसदीय समितियों में से किसमें केवल लोक सभा के सदस्य ही होते हैं?

- (a) लोक लेखा समिति
- (b) प्राक्कलन समिति
- (c) सार्वजनिक उपक्रम समिति
- (d) अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति कल्याण समिति

93. 'व्यपगत होने के नियम' का क्या आशय है?

- (a) संसद् में लम्बित सभी विधेयक इसके सत्रावसान के साथ ही व्यपगत हो जाते हैं
- (b) किसी मंत्रालय की अनुदान माँग व्यपगत हो जाती है, यदि विभागीय सम्बद्ध समिति इसे अननुमोदित कर देती है
- (c) विनियोग विधेयक व्यपगत हो जाता है, यदि इसे राज्य सभा द्वारा 14 दिनों में वापस न कर दिया जाय
- (d) विधानमण्डल द्वारा दत्तमत सभी विनियोग वित्तीय वर्ष की समाप्ति के साथ ही समाप्त हो जाते हैं

94. The Supreme Court has increased the ambit of the Right to life (Article 21) to include which of the following?

1. Right to life includes the Right to live with dignity
2. Right to life includes the Right to livelihood
3. Right to life includes the Right to receive minimum wages
4. Right to life includes the Right to guaranteed employment for 100 days in a year

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 4 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

95. Verdicts of the Supreme Court of India in which of the following cases have a direct bearing on Centre-State relations?

1. S. R. Bommai Case
2. Keshavananda Bharati Case
3. Vishakha Case
4. Indira Sawhney Case

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2, 3 and 4

96. Which one of the following pairs is correctly matched?

- (a) ADM Jabalpur Case : Rights of citizens under emergency
- (b) Vishakha Case : Centre-State relations
- (c) Indira Sawhney Case : Rights of women at work
- (d) Kartar Singh Case : Rights of minorities

97. Which Supreme Court Judge played a pivotal role in the introduction of Public Interest Litigation?

- (a) Justice P. N. Bhagwati
- (b) Justice K. S. Hegde
- (c) Justice A. N. Ray
- (d) Justice P. B. Gajendragadkar

98. Which of the following States were reorganized in 1950s following strong demands for linguistic States?

1. Karnataka
2. Maharashtra
3. Punjab
4. Andhra Pradesh

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1 and 4 only

94. उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से किसको सम्मिलित करने के लिए जीवन के अधिकार (अनुच्छेद 21) की परिधि बढ़ा दी है?

1. जीवन के अधिकार में गरिमा के साथ जीने का अधिकार सम्मिलित है
2. जीवन के अधिकार में जीविका का अधिकार सम्मिलित है
3. जीवन के अधिकार में न्यूनतम मजदूरी प्राप्त करने का अधिकार सम्मिलित है
4. जीवन के अधिकार में एक वर्ष में 100 दिनों के लिए सुनिश्चित रोजगार का अधिकार सम्मिलित है

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4

95. भारत के उच्चतम न्यायालय के निम्नलिखित वादों (केसों) के अधिमतों में से किसका/किनका केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर प्रत्यक्ष प्रभाव है?

1. एस० आर० बोम्मई केस
2. केशवानन्द भारती केस
3. विशाखा केस
4. इन्दिरा साहनी केस

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) 2, 3 और 4

96. निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा एक सुमेलित है?

- (a) ए० डी० एम० : आपातकाल में जबलपुर केस नागरिकों के अधिकार
- (b) विशाखा केस : केन्द्र-राज्य सम्बन्ध
- (c) इन्दिरा साहनी केस : कामकाजी महिलाओं के अधिकार
- (d) कर्तार सिंह केस : अल्पसंख्यकों के अधिकार

97. लोक हित के मुकदमे की पुरःस्थापना में उच्चतम न्यायालय के किस न्यायाधीश ने निर्णायक भूमिका का निर्वहन किया?

- (a) न्यायमूर्ति पी० एन० भगवती
- (b) न्यायमूर्ति के० एस० हेगड़े
- (c) न्यायमूर्ति ए० एन० रे
- (d) न्यायमूर्ति पी० बी० गजेन्द्रगडकर

98. 1950 के दशक में भाषायी राज्यों की प्रबल माँग के उपरान्त निम्नलिखित में से कौन-से राज्य पुनर्गठित हुए?

1. कर्नाटक
2. महाराष्ट्र
3. पंजाब
4. आन्ध्र प्रदेश

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 4
- (d) केवल 1 और 4

99. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

List-I
(Form of Citizen
Interest Articulation)

List-II
(Scope of Interest)

- | | |
|------------------------------------|--|
| A. Voting in elections | 1. Highly expressive support for specific interests |
| B. Informal group, social movement | 2. Normally deals with specific, personal problem |
| C. Direct contact | 3. Collective action focused on a common interest |
| D. Protest activity | 4. Broad, collective decision on government leaders and their programmes |

Code :

(a) A B C D
1 2 3 4

(b) A B C D
4 3 2 1

(c) A B C D
1 3 2 4

(d) A B C D
4 2 3 1

100. Article 371(A) provides for special provisions with respect to which of the following States?

- (a) Maharashtra and Gujarat
- (b) Andhra Pradesh
- (c) Nagaland
- (d) Assam

101. According to the Constitution of India, which of the following statements is/are **not** correct with regard to Jammu and Kashmir (J & K)?

- 1. Provisions of Article 368 cannot be extended to J & K unless it is extended by an order of the President under Article 370(1).
- 2. No alteration of the boundaries of the State without the consent of the Legislature of the State of J & K.
- 3. The Union has power to make a proclamation of financial emergency with respect to the State of J & K under Article 360.

Select the correct answer using the code given below :

Code :

(a) 1 only

(b) 1 and 2

(c) 3 only

(d) 1 and 3

99. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I
(नागरिक हित वाचन
का रूप)

सूची-II
(हित का विषयक्षेत्र)

- | | |
|------------------------------------|---|
| A. निर्वाचन में मतदान | 1. विशिष्ट हितों के लिए उच्च अभिव्यक्त समर्थन |
| B. अनौपचारिक समूह, सामाजिक आन्दोलन | 2. सामान्यतः विशिष्ट, वैयक्तिक समस्या से सम्बद्ध |
| C. प्रत्यक्ष सम्पर्क | 3. किसी सामान्य हित पर केन्द्रित सामूहिक क्रिया |
| D. विरोध गतिविधि | 4. शासकीय नेताओं और उनके कार्यक्रमों पर स्थूल, सामूहिक निर्णय |

कूट :

(a) A B C D
1 2 3 4

(b) A B C D
4 3 2 1

(c) A B C D
1 3 2 4

(d) A B C D
4 2 3 1

100. अनुच्छेद 371(A), निम्नलिखित राज्यों में से किसके/किनके सन्दर्भ में विशेष उपबन्धों की व्यवस्था करता है?

- (a) महाराष्ट्र और गुजरात
(b) आन्ध्र प्रदेश
(c) नागालैण्ड
(d) असम

101. भारत के संविधान के अनुसार, जम्मू और कश्मीर के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. अनुच्छेद 368 का उपबन्ध जम्मू और कश्मीर तक विस्तारित नहीं किया जा सकता जब तक कि अनुच्छेद 370 (1) के अन्तर्गत राष्ट्रपति के आदेश से इसे विस्तारित न किया जाय।
2. जम्मू और कश्मीर राज्य के विधानमण्डल की सहमति के बिना राज्य की सीमाओं में कोई परिवर्तन नहीं किया जा सकता।
3. संघ के पास अनुच्छेद 360 के अन्तर्गत जम्मू और कश्मीर राज्य के सन्दर्भ में वित्तीय आपात घोषित करने की शक्ति है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 1
(b) 1 और 2
(c) केवल 3
(d) 1 और 3

102. Identify the characteristics of the 'Congress System' as described by Rajni Kothari

- (a) Faction-ridden party with charismatic leadership
- (b) One-party dominance with weak opposition
- (c) One-party dominance and factions in the party networking with the opposition
- (d) One-party dominance and a strong regional leadership

103. Consider the following statements :

- 1. Article 86(1) of the Constitution provides that the President may address either House of Parliament or both the Houses assembled together.
- 2. The provision for Address by the Head of State to Parliament was made for the first time under the Government of India Act, 1935.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

104. Consider the following political parties of India :

- 1. DMK
- 2. CPI(M)
- 3. AGP
- 4. TDP

Which one of the following is the correct chronology of their formation?

- (a) 1-2-4-3
- (b) 1-2-3-4
- (c) 2-1-4-3
- (d) 4-3-2-1

105. Consider the following statements with respect to the 73rd Constitutional Amendment :

- 1. It envisages the Gram Sabha as the foundation of the Panchayati Raj System.
- 2. It ensures that Panchayat bodies will have an assured duration of five years.
- 3. It stipulates that the Chairperson of a Panchayat shall be elected by and from amongst the elected members thereof.
- 4. It has reserved 33 percent of the seats to Other Backward Classes in Panchayati Raj Institutions.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2, 3 and 4
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1 and 4 only

102. रजनी कोठारी द्वारा वर्णित 'कांग्रेस प्रणाली' के लक्षणों की पहचान कीजिए

- (a) चमत्कारिक नेतृत्व के साथ गुट-वशीभूत दल
- (b) दुर्बल विपक्ष के साथ एक दल का प्रभुत्व
- (c) एक दल का प्रभुत्व और दल के गुटों द्वारा विपक्ष के साथ जोड़-तोड़
- (d) एक दल का प्रभुत्व और एक प्रबल क्षेत्रीय नेतृत्व

103. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. संविधान के अनुच्छेद 86(1) में उपबन्धित है कि राष्ट्रपति, संसद् के किसी एक सदन में या एक साथ समवेत दोनों सदनों में अभिभाषण कर सकेगा।
- 2. राज्याध्यक्ष द्वारा संसद् में अभिभाषण का उपबन्ध प्रथम बार भारत सरकार अधिनियम, 1935 के अन्तर्गत किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

104. भारत के निम्नलिखित राजनीतिक दलों पर विचार कीजिए :

- 1. डी० एम० के०
- 2. सी० पी० आइ० (एम०)
- 3. ए० जी० पी०
- 4. टी० डी० पी०

निम्नलिखित में से उनके गठन का क्या सही कालानुक्रम है?

- (a) 1-2-4-3
- (b) 1-2-3-4
- (c) 2-1-4-3
- (d) 4-3-2-1

105. 73वें संविधान संशोधन के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. यह ग्राम सभा को, पंचायत राज व्यवस्था की नींव के रूप में परिकल्पित करता है।
- 2. यह सुनिश्चित करता है कि पंचायत निकायों का पाँच वर्षों का आश्चस्त कार्यकाल हो।
- 3. यह अनुबन्धित करता है कि किसी पंचायत का/की अध्यक्ष पंचायत के निर्वाचित सदस्यों में से और उन्हीं के द्वारा निर्वाचित होगा/होगी।
- 4. इसके द्वारा पंचायत राज संस्थाओं में 33 प्रतिशत स्थान अन्य पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित किए गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) 1, 2, 3 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 1 और 4

106. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

<i>List-I</i> (Movement)	<i>List-II</i> (Person)
A. Chipko Movement	1. Sunderlal Bahuguna
B. Narmada Bachao Andolan	2. Medha Patkar
C. Jharkhand Movement	3. Jaipal Singh
D. Bandhua Mukti Morcha	4. Swami Agnivesh

Code :

(a) A B C D
1 2 3 4

(b) A B C D
4 3 2 1

(c) A B C D
1 3 2 4

(d) A B C D
4 2 3 1

107. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the Lists :

<i>List-I</i>	<i>List-II</i>
A. Democratic Decentralization	1. 73rd Amendment
B. Nagar Panchayats	2. 74th Amendment
C. Panchayati Raj Elections	3. B. R. Mehta Committee
D. Two-tier System	4. Ashok Mehta Committee

Code :

(a) A B C D
3 1 2 4

(b) A B C D
4 1 2 3

(c) A B C D
4 2 1 3

(d) A B C D
3 2 1 4

106. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I (आन्दोलन)	सूची-II (व्यक्ति)
A. चिपको आन्दोलन	1. सुन्दरलाल बहुगुणा
B. नर्मदा बचाओ आन्दोलन	2. मेधा पाटकर
C. झारखण्ड आन्दोलन	3. जयपाल सिंह
D. बंधुआ मुक्ति मोर्चा	4. स्वामी अग्निवेश

कूट :

(a) A B C D
1 2 3 4

(b) A B C D
4 3 2 1

(c) A B C D
1 3 2 4

(d) A B C D
4 2 3 1

107. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I	सूची-II
A. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण	1. 73वाँ संशोधन
B. नगर पंचायत	2. 74वाँ संशोधन
C. पंचायती राज निर्वाचन	3. बी० आर० मेहता समिति
D. द्विस्तरीय प्रणाली	4. अशोक मेहता समिति

कूट :

(a) A B C D
3 1 2 4

(b) A B C D
4 1 2 3

(c) A B C D
4 2 1 3

(d) A B C D
3 2 1 4

108. Which of the following is/are correct with respect to the 73rd Amendment to the Constitution of India?

1. Constitutional status to Panchayats
2. Reservation of seats for women belonging to the Scheduled Castes or, as the case may be, the Scheduled Tribes
3. Providing permanent structures for district planning

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1 and 2
- (b) 1 only
- (c) 2 only
- (d) 3

109. Which one of the following States has the highest percentage of woman representatives in the Panchayati Raj Institutions?

- (a) Karnataka
- (b) Madhya Pradesh
- (c) Kerala
- (d) Bihar

110. Which one of the following is **not** a part of the objectives of the Science and Technology Policy, 2003?

- (a) To ensure food, agricultural, nutritional, environmental, water, health and energy security of the people on a sustainable basis
- (b) Optimal utilization of existing physical and knowledge resources
- (c) Restricting brain drain
- (d) Development of innovative technologies

111. According to Paul Brass, which one of the following was the crucial factor for the occurrence of communal riots in India?

- (a) Absence of social trust
- (b) Economic rivalry between communities
- (c) Organized riot system
- (d) Memories of cultural conflict

108. निम्नलिखित में से कौन-सा/से भारत के संविधान के 73वें संशोधन के विषय में सही है/हैं?

1. पंचायतों को सांविधानिक स्थिति
2. अनुसूचित जातियों, या विषय के अनुसार, अनुसूचित जनजातियों की महिलाओं के लिए सीटों का आरक्षण
3. जिला योजना के लिए स्थायी संरचनाओं का उपबन्ध करना

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 1
- (c) केवल 2
- (d) 3

109. निम्नलिखित प्रदेशों में से किसमें पंचायती राज संस्थाओं में महिला प्रतिनिधियों का प्रतिशत सर्वाधिक है?

- (a) कर्नाटक
- (b) मध्य प्रदेश
- (c) केरल
- (d) बिहार

110. निम्नलिखित में से कौन-सा 2003 की विज्ञान और प्रौद्योगिकी नीति के उद्देश्यों का एक हिस्सा नहीं है?

- (a) धारणीय आधार पर, लोगों की खाद्य, कृषि, पोषण, पर्यावरण, जल, स्वास्थ्य एवं ऊर्जा की सुरक्षा सुनिश्चित करना
- (b) विद्यमान भौतिक एवं ज्ञान संसाधनों का इष्टतम उपयोग
- (c) प्रतिभा पलायन पर प्रतिबन्ध
- (d) नवप्रवर्तित प्रौद्योगिकियों का विकास

111. पॉल ब्रॉस के अनुसार, भारत में साम्प्रदायिक दंगे होने के पीछे निम्नलिखित में से कौन-सा एक निर्णायक कारक था?

- (a) सामाजिक विश्वसनीयता का अभाव
- (b) समुदायों के बीच आर्थिक प्रतिद्वन्द्विता
- (c) संगठित दंगा प्रणाली
- (d) सांस्कृतिक टकराव की स्मृतियाँ

112. According to Census 2001, which of the following sets of States/Union Territories has the highest literacy rate in India?

- (a) Kerala-Mizoram-Himachal Pradesh-Maharashtra
- (b) Mizoram-Manipur-Tamil Nadu-Maharashtra
- (c) Tamil Nadu-Andhra Pradesh-Karnataka-Goa
- (d) Kerala-Mizoram-Lakshadweep-Goa

113. What is the correct sequence of States in terms of descending order of percentage of Scheduled Caste population to the total population of the concerned State?

- (a) Punjab-Uttar Pradesh-Maharashtra
- (b) Tamil Nadu-West Bengal-Uttar Pradesh
- (c) Uttar Pradesh-Karnataka-Tamil Nadu
- (d) Andhra Pradesh-West Bengal-Kerala

114. On which of the following issues can a Governor make recommendation to the President?

- 1. Dismissal of the State Council of Ministers
- 2. Removal of the Judges of the High Court
- 3. Dissolution of the State Legislative Assembly
- 4. Declaration of the breakdown of the Constitutional Machinery in the State

Select the correct answer using the code given below :

Code :

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 1, 2 and 4

115. Consider the following statements with respect to Governor of a State :

- 1. A Governor shall, notwithstanding the expiration of his term, continue to hold office until his successor enters upon his office.
- 2. No person shall be eligible for appointment as Governor unless he has completed the age of thirty years.
- 3. The question whether any, and if so what, advice was tendered by Ministers to the Governor shall not be inquired into in any court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 3 only

112. जनगणना 2001 के अनुसार, भारत में निम्नलिखित राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों के समुच्चयों में से किसमें सर्वाधिक साक्षरता दर है?

- (a) केरल-मिजोरम-हिमाचल प्रदेश-महाराष्ट्र
- (b) मिजोरम-मणिपुर-तमिलनाडु-महाराष्ट्र
- (c) तमिलनाडु-आन्ध्र प्रदेश-कर्नाटक-गोवा
- (d) केरल-मिजोरम-लक्षद्वीप-गोवा

113. सम्बन्धित राज्य की कुल जनसंख्या में अनुसूचित जाति जनसंख्या की प्रतिशतता के अवरोही क्रम में राज्यों का सही अनुक्रम कौन-सा है?

- (a) पंजाब-उत्तर प्रदेश-महाराष्ट्र
- (b) तमिलनाडु-पश्चिम बंगाल-उत्तर प्रदेश
- (c) उत्तर प्रदेश-कर्नाटक-तमिलनाडु
- (d) आन्ध्र प्रदेश-पश्चिम बंगाल-केरल

114. राज्यपाल, निम्नलिखित में से किन विषयों पर राष्ट्रपति को सिफारिश कर सकता है?

- 1. राज्य मंत्रिपरिषद् की बर्खास्तगी
- 2. उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों का हटाया जाना
- 3. राज्य विधानसभा का विघटन
- 4. राज्य में सांविधानिक मशीनरी के ठप्प होने की घोषणा

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 1, 3 और 4
- (d) 1, 2 और 4

115. राज्य के राज्यपाल के विषय में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. राज्यपाल, अपने पद की अवधि समाप्त हो जाने पर भी, तब तक पद धारण करता रहेगा जब तक उसका उत्तराधिकारी अपना पद ग्रहण नहीं कर लेता है।
- 2. कोई व्यक्ति राज्यपाल नियुक्त होने का पात्र तभी होगा जब वह तीस वर्ष की आयु पूरी कर चुका हो।
- 3. इस प्रश्न की किसी न्यायालय में जाँच नहीं की जाएगी कि क्या मंत्रियों ने राज्यपाल को कोई सलाह दी, और यदि दी, तो क्या दी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 3

Directions :

The following **five (5)** items consist of two statements, one labelled as 'Assertion (A)' and the other as 'Reason (R)'. You are to examine these two statements carefully and select the answers to these items using the code given below.

Code :

- (a) Both A and R are individually true and R is the correct explanation of A
- (b) Both A and R are individually true but R is **not** the correct explanation of A
- (c) A is true but R is false
- (d) A is false but R is true

116. Assertion (A) :

T. H. Marshall divided citizenship rights as civil, political and social.

Reason (R) :

The civic virtue of citizenship is regarded as an important supplement to theories of institutional justice today.

117. Assertion (A) :

As traditions and customs stabilize owing to their constant and continuous usage, they take the shape of rights.

Reason (R) :

A legal right is a claim that is recognized by law and enforced by a court.

118. Assertion (A) :

Preferential policies need not always violate the principle of fairness.

Reason (R) :

Treating citizens as equals may require treating them differently.

119. Assertion (A) :

The system of Proportional Representation may solve the problem of minority representatives to some extent.

Reason (R) :

The system of Proportional Representation enables due representation to all types of groups based on ethnicity, gender interests and ideologies.

120. Assertion (A) :

Nazism in Germany resorted to a relentless course of militarization and expansionism.

Reason (R) :

Nazism subscribed to the belief of 'master-race' destined to world domination.

निर्देश :

निम्नलिखित पाँच (5) प्रश्नांशों में दो वक्तव्य हैं, एक को 'कथन (A)' तथा दूसरे को 'कारण (R)' कहा गया है। इन दोनों वक्तव्यों का सावधानीपूर्वक परीक्षण कर इन प्रश्नांशों के उत्तर नीचे दिए हुए कूट की सहायता से चुनिए।

कूट :

- (a) A और R दोनों सही हैं, और R, A का सही स्पष्टीकरण है
- (b) A और R दोनों सही हैं, परन्तु R, A का सही स्पष्टीकरण नहीं है
- (c) A सही है, परन्तु R गलत है
- (d) A गलत है, परन्तु R सही है

116. कथन (A) :

टी० एच० मार्शल ने नागरिकता के अधिकारों को नागरिक, राजनीतिक और सामाजिक के रूप में विभाजित किया है।

कारण (R) :

आज नागरिकता के नागरिक सद्गुण को संस्थात्मक न्याय के सिद्धान्तों के एक महत्वपूर्ण पूरक के रूप में माना जाता है।

117. कथन (A) :

जैसे, जैसे अपने स्थायी और निरन्तर उपयोग के कारण परम्पराएँ और रूढ़ियाँ स्थिर होती जाती हैं, वे अधिकारों का रूप ग्रहण कर लेती हैं।

कारण (R) :

विधिक अधिकार एक दावा है, जिसे विधि मान्यता देती है और न्यायालय प्रवर्तित करता है।

118. कथन (A) :

अधिमानात्मक नीतियों द्वारा सर्वदा ही औचित्य के सिद्धान्त का अतिक्रमण हो, यह आवश्यक नहीं है।

कारण (R) :

नागरिकों को समान मानने के लिए यह आवश्यक हो सकता है कि उनके साथ भिन्न रूप से व्यवहार किया जाए।

119. कथन (A) :

आनुपातिक प्रतिनिधित्व की प्रणाली से अल्पसंख्यक प्रतिनिधियों की समस्या कुछ हद तक हल हो सकती है।

कारण (R) :

आनुपातिक प्रतिनिधित्व की प्रणाली नृजातीयता, लिंग हितों और विचारधाराओं पर आधारित सभी प्रकार के समूहों के उचित प्रतिनिधित्व को सम्भव बनाती है।

120. कथन (A) :

जर्मनी में नाजीवाद ने सैन्यीकरण और विस्तारवाद के अनवरत मार्ग का आश्रय लिया।

कारण (R) :

नाजीवाद ने, विश्व पर प्रभुत्व के लिए निर्दिष्ट 'प्रभु प्रजाति' के विश्वास का समर्थन किया।

SPACE FOR ROUGH WORK

SPACE FOR ROUGH WORK

58.6

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

टी.बी.सी. : P-DTQ-J-QPT

परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

क्रम संख्या

9125



परीक्षण पुस्तिका

राजनीति विज्ञान

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 300

अ नु दे श

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिए।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अन्त में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिए दण्ड :
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।
(i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई (0.33) दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
(ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
(iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this Booklet.